
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П Р И К А З  

от  09.12.2019г__ № 769  
 

Об утверждении программы 

второго (очного) тура муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в 2020 году 

 

В соответствии с Постановлениями Администрации города Усть-Илимска от 

29.08.2019г № 485 «О проведении второго муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года» в 2020 году», руководствуясь Положением об Управлении образования 

Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города 

Усть-Илимска 22.06.2011г. №28/180 (в редакции от 31.10.2013г. №61/420),- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Программу второго (очного) тура «Учитель года России» в 2020 году» 

(далее - УГ) согласно приложению 

 2.Директору МАОУ ДО ЦДТ Баженовой Е.В.: 

1) провести открытие УГ 14.01.2020 г., в 15-00ч В Управлении образования 

Администрации города Усть-Илимска, зеркальный зал;  

2) организовать проведение торжественного мероприятия финала конкурса УГ 

23.01.2020 г. в МАУК ГДК «Дружба».  

3. Директору МОУ «Городская гимназия №1» Емельяновой Н.А. организовать 

проведение конкурсных мероприятий на базе соответствующего учреждения.  

4.Оплата расходов на проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России» в 2020 году осуществить за счет сметы МКУ «ЦРО». 

5.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления                                                                                    Е.А. Плевако 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования  

Администрации Усть-Илимска 

   от_09.12.2019г №_769 

 

 

Программа второго (муниципального) этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в 2020 году 

с 10 декабря по 18 декабря 2019 г.: 

 заочный этап второго (муниципального) этапа конкурса  

«Учитель года России» в 2020 году. 

Конкурсные испытания «Интернет- ресурс» и  

16 декабря 2020г. эссе «Я- учитель». 

13 января 2020 г. – понедельник: 

Объявление темы уроков. 

14 января 2020 г. – вторник: 

Торжественное открытие конкурсов  

15 января 2020 г. – среда: 

1.Конкурсное испытание «Урок» 

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия №1» 

Регламентированное время: обоснование использования концептуальных методических 

подходов и приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока - 15 

минут, проведение урока- 35 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри- до 

10 минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводится урок, выбирается конкурсантом и 

заявляется не позднее 10 декабря 2019 года. 

Время проведения: с 0900 до 1400 

Порядок выступления определяет администрация МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Жюри:  

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Предметное жюри: Адамкова А.М., Артемьева Е.В., Данилович М.В., Иванова Е.В., 

Кадочникова Т.Н., Копылова Е.В., Кондрашова Д.Н., Ленская Н.Б., Морозова Т.А., Сизых 

Л.С., Черепанова Т.Н., Шереметова И.М., Янина Л.Г. 

№ п/п Время Тема урока класс участник кабине

т 

1 2 3 4 5 6 

1 0900 – 0955 музыка 5 б Большакова Т.А 223 

2 1000-1055 физика 7 а Медведев М.Г. 307 

 1100-1120 Кофе - пауза 

3 1125-1225 литературное чтение 4 а Броннникова Н.А 320 



3 
 

4 1230- 1330 психология 3 б Анучина Н.А. 319 

Обед 1330 – 1410 

2.Конкурсное испытание «Мастер- класс»  

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Регламентированное время: на выступление конкурсанта - до 20 мин., на вопросы 

экспертной комиссии и ответы участника - до 10 мин 

Время проведения: с 1420 до 1620 

Жюри:  

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Предметное жюри: Адамкова А.М., Артемьева Е.В., Данилович М.В., Иванова Е.В., 

Кадочникова Т.Н., Копылова Е.В., Кондрашова Д.Н., Ленская Н.Б., Морозова Т.А., Сизых 

Л.С., Черепанова Т.Н., Шереметова И.М., Янина Л.Г. 

№ п/п Время Участник Кабинет 

1 2 3 4 

1 1420- 1450 Суворова О.В. 104 

2 1455– 1525 Никитина М.Ф. 104 

3 15 30- 1600 Федорова Н.В. 104 

 

16 января 2019 г. –четверг: 

1.Конкурсное испытание «Урок» 

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия №1» 

Регламентированное время: обоснование использования концептуальных методических 

подходов и приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока - 15 

минут, проведение урока- 35 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри- до 

10 минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводится урок, выбирается конкурсантом и 

заявляется не позднее 10 декабря 2019 года. 

Время проведения: с 0900 до 1400 

Порядок выступления определяет администрация МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Жюри:  

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Предметное жюри: Адамкова А.М., Артемьева Е.В., Данилович М.В., Иванова Е.В., 

Кадочникова Т.Н., Копылова Е.В., Кондрашова Д.Н., Ленская Н.Б., Морозова Т.А., Сизых 

Л.С., Черепанова Т.Н., Шереметова И.М., Янина Л.Г. 

№ п/п Время Тема урока  класс участник кабин

ет 



4 
 

1 2 3 4 5 6 

1 0900 – 0955 математика 4 б Никитина Т.Ф. 318 

2 1000-1055 история 6 а Суворова О.В. 210 

 1100-1120 Кофе - пауза 
3 1125-1225 русский язык 5 а Федорова Н.В. 311 

Обед 1230 – 1310 

2.Конкурсное испытание «Мастер- класс»  

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Регламентированное время: на выступление конкурсанта - до 20 мин., на вопросы 

экспертной комиссии и ответы участника - до 10 мин 

Время проведения: с 1420 до 1635 

Жюри:  

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Предметное жюри: Адамкова А.М., Артемьева Е.В., Данилович М.В., Иванова Е.В., 

Кадочникова Т.Н., Копылова Е.В., Кондрашова Д.Н., Ленская Н.Б., Морозова Т.А., Сизых 

Л.С., Черепанова Т.Н., Шереметова И.М., Янина Л.Г. 
 

№п/п Время Участник Кабинет 

1 2 3 4 

1 1420- 1450 Анучина Н.А.  104 

2 1455– 1525 Медведев М.Г. 104 

3 15 30- 1600 Большакова Т.А 104 

4 1605 -1635 Броннникова Н.А 104 

 

17 января 2020 г. –пятница: 

1.Конкурсное испытание «Публичная лекция» 

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Регламентированное время: продолжительность выступления – 7 минут. Каждому 

участнику предоставляется возможность аудиовизуального сопровождения. Тематическая 

направленность публичной лекции определяется оргкомитетом конкурса и доводится до 

сведения участника на установочном семинаре, а тему (проблему) публичного выступления 

участник выбирает самостоятельно. Порядок выступления конкурсантов определяется 

электронной регистрацией. 

Время проведения: с 0900 до 1400 

Жюри:  



5 
 

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Общественное жюри: Аксентьева С.А., Анучина М.А., Григорьева Н.А., Мордовец О.А., 

Пешкова Н.В., Якимов В.С., Кручинин О.Ю. 

Детское жюри: Воронова К., Кольцова Д., Махортова С., Митяева М., Терентьев А. 
 

№п/п Время Участник Кабинет 

1 2 3 4 

1 0900 -0910 Анучина Н.А. 104 

 2 0910-0920 Суворова О.В. 

3 0920-0930 Медведев М.Г. 

4 0940-0950 Никитина М.Ф. 

5 0950-1000 Большакова Т.А. 

6 1010-1020 Бронникова Н.А. 

7 1030-1040 Федорова Н.В. 

 

 

20 января 2020 г. – понедельник: 

1. Конкурсное испытание «Внеурочное мероприятие» 

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия №1» 

Регламентированное время: проведение внеурочного мероприятия – 30 минут, самоанализ 

внеурочного мероприятия – до 15 минут.  

Направление внеурочного мероприятия (из перечня направлений личности, 

предусмотренных ФГОС), а также класс, в котором проводится внеурочное мероприятие 

(возрастная группа 1-4 классы – для учителей, осуществляющих деятельность по 

образовательным программам начального общего образования, и возрастная группа 5-11 

классы – для учителей, осуществляющих деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования), определится по результатам жеребьевки, 

проводимой в день конкурсного испытания «Публичная лекция»  

Тему внеурочного мероприятия конкурсант выбирает самостоятельно. 

Внеурочное мероприятие проводится в форме, соответствующей характеру внеурочной 

деятельности (классный час, занятия в школьных кружках, студиях, клубах, секциях и т.п.) 

Форма внеурочного мероприятия определяется конкурсантом самостоятельно. 

Время проведения: с 0900 до 1400 

Жюри:  

Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., Батербиев 

М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан С.В., 

Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 



6 
 

Предметное жюри: Адамкова А.М., Артемьева Е.В., Данилович М.В., Иванова Е.В., 

Кадочникова Т.Н., Копылова Е.В., Кондрашова Д.Н., Ленская Н.Б., Морозова Т.А., Сизых 

Л.С., Черепанова Т.Н., Шереметова И.М., Янина Л.Г. 

№ 

п/п 

Время Класс Участник Кабинет 

1 2 4 5 6 

1 0900 – 0945 3 а  317 

2 0950 -1025 2 а  315 

3 1030 – 1115 2 б  316 

4 1120 – 1205 5 а  317 

 1205 – 1225 Кофе- пауза 

5 1230 – 1315 6 а  315 

6 1320 – 1405 7 а  316 

7 1410 – 1455 8 б  317 

 

21 января 2020 г. – вторник: 

1. Конкурсное испытание «Образовательный проект» 

Время проведения: с 1000  

Место проведения: МАОУ «Городская гимназия № 1» 

Регламентированное время: не менее 3 (не более 6 часов) часов для разработки 

образовательного проекта и его оформления в электронном и/или другом формате. 

  Представление проектов в 14 00 Для представления образовательного проекта на сцене 

группа получает 20 минут и в течение 10 минут отвечает на вопросы экспертов. 

Жюри: Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., 

Батербиев М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан 

С.В., Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Общественное жюри: Аксентьева С.А., Анучина М.А., Григорьева Н.А., Мордовец О.А., 

Пешкова Н.В., Якимов В.С., Кручинин О.Ю. 

Детское жюри: Воронова К., Кольцова Д., Махортова С., Митяева М., Терентьев А. 

 

 

22 января 2020 г. – среда: 

1. Конкурсное испытание «Разговор с властью» 

Время проведения: с 1000  

Место проведения: Управление образования Администрации города Усть-Илимска, 

зеркальный зал  



7 
 

Формат конкурсного испытания: разговор с представителями власти, который 

проводится с участием мэра города Усть-Илимска и начальника Управления образования 

города Усть-Илимска. Тема круглого стола образовательных политиков определяется 

оргкомитетом конкурса накануне даты проведения конкурсного испытания. 

Регламент: продолжительность – 60 минут. Тема конкурсного испытания 

определяется оргкомитетом конкурса и доводится до участников конкурса за сутки до 

конкурсного испытания. 

Жюри: Главное жюри: Плевако Е.А, Гордиенко В.Н., Скорнякова Н.И., Баженова Е.В., 

Батербиев М.М., Буденная И.Ю., Емельянова Н.А., Ефременко Н.А., Каленюк Т.В., Капкан 

С.В., Мамонтова О.Н., Певзнер Т.В., Пеленкина С.А., Шарыпов Г.С. 

Общественное жюри: Аксентьева С.А., Анучина М.А., Григорьева Н.А., Мордовец О.А., 

Пешкова Н.В., Якимов В.С., Кручинин О.Ю. 

Детское жюри: Воронова К., Кольцова Д., Махортова С., Митяева М., Терентьев А. 

 


